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ORGANI SHQYRTUES I PROKURIVIT "
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 213/19
PANELI SHQYRTUES, i emé&ruar nga Kryetari i OSHP-s& n& bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068, dhe Ligjin 05/ L-092, n€ pérbérje: z.Goran Milenkovié— Kryetar, z.Nuhi Pacarizi- Referues, z.Blerim
Dina- Anétar, duke vendosur sipas ankesé&s s& parashtruar nga operatori ekonomik *Toifor” SH.P.K.-
Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontraté€s pér Lot 3, ku &sht& rekomanduar pér kontraté¢ OE
“Dardania”Prishting, lidhur me aktivitetine prokurimit me titull:“Mir&mbajtja dimérore e rrugéve dhe
trotuareve,debllokomi i kanalizimit atmosferik “ i ndaré né& 6 Lote, me numér t& prokurimit: 616-18-440-

2-1-1, t€ iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishtin& mé datén 31.05.2019mori kété:

VENDIM

LAPROVOHET pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik”Toifor”SH.P.K.-Prishting, lidhur

me aktivitetin e prokurimitme titull:“Mirémbajtja dimérore e rrugéve dhe trotuareve,debliokomi i
kanalizimit atmosferik “ i ndaré n& 6 Lote, me numér t& prokurimit: 616-18-440-2-1-1, t& iniciuar nga

Autoriteti Kontraktues (AK) —Komuna Prishting.

ILANULOHET njoftimi pér dhénie te kontratés, lidhur me aktivitetin t& prokurimitme titull“Mirémbaijtja
dimérore e rrugéve dhe trotuareve,debllokomi i kanalizimit atmosferik “ i ndar& n& 6 Lote, ( Lot 3) me
numér t&€ prokurimit: 616-18-440-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna Prishting
dhe lénda kthehet né Rivlerésim pér Lot 3 .

III. Autoriteti Kontraktues n& afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t& prokurimit.

IV.Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 t€ Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues“Toifor”SH.P.K-Prishtin&,aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i behet kthimi i tarifés s& ankesés n& shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL. Obligohet operatori ekonomik ankues q& konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s&¢ OSHP-
s€, n€ afat prej gjashté€dhjeté (60) ditEsh t& béjé kérkesé pér kthim té sigurimit t& ankesés, né té kundértén
ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés sé¢ Kosovés.

ARSYETIM

Njoftimi pér kontratg né€ lidhje me kété aktivitet t& prokurimit &shté béré me dt:27.08.2018
Hapja e ofertave &shté béré me dt:13.11.2018

Njoftimi me letér standarde pér tenderuesin e suksesshém, Lot 3dt: 10.12.2018

Njoftim ne kthim pér rivlerésim me dt: 18.12.2018

Njoftimi me letér standarde pér tenderues te eliminuar dt: 25.01.2019

Kérkes€ pér qasje ne dokumentet zyrtare dt: 30.01.2019

Kérkes€ pér rivlerésim dt: 30.01.2019

Vendimi i ri i vler&simit dt:04.02.2019

Njoftimi me letér standarde pér tenderuesin e suksesshém dt: 26.04.2019

Kérkesa pér rishqyrtim nga “Toifor’medt:02.05.2019.

Autoriteti Kontraktues me datén 06.05.2019ka marré& vendim qg t& refuzohet kérkesa pér rishqyrtim si e

pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues “Toifor”SH.P.K.-Prishting,si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né&
OSHP, mel5.05.2019me nr. 213/19,kundér njoftimit p&r dhénie t& kontratés pér Lot 3, ku &shté
rekomanduar pér kontraté OE “Dardania” Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me
titull“Mirémbajtja dimérore e rrugéve dhe trotuareve,debllokomi i kanalizimit atmosferik “ i ndaré né& 6
Lote, me numér t€ prokurimit: 616-18-440-2-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — Komuna

Prishting&,duke pretenduar se jané shkelur dispozitat.

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin6, 7,52, 59 dhe 69t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe

e Dispozitat € vendimit t&€ PSH nr. 61, 62 dhe 65/19 te dt: 27.03.2019
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Organi Shqyrtues i Prokurimit,konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me dat&: 17.05.2019ka autorizuar
ekspertin shqyrtuesprofesional téprokurimit pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t&

palés ankimore.

Eksperti Shqyrtuesné raportin e dt:23.05.2019, konstaton dhe sqaron si né vijim:Ky aktivitet i prokurimit
€sht€ vlerésuar tri heré nga ana e AK-s&, dhe fillimisht pér kontraté pér llot III &shté rekomanduar OE.”
Toifor”, por ky rekomandim &shté anuluar edhe pse pér keté llot nuk ka pasur Kérkesé pér Rishqyrtim
prané AK-sg, dhe as ankesé né OSHP.

Autoriteti Kontraktues fillimisht pér kontraté ka rekomanduar OE si né vijim:
1. Lot 1 OE.“Ve-mor” me ¢mim prej 179,398.05€
Lot 2 OE “Pastrimi” me ¢mim prej 126,975.14€
Lot 3 OE “Toifor “ me ¢mim prej 409,969.38€
Lot 4 OE “Niti-N& Milenium Konstruction” me ¢mim prej 194,391.65€
Lot 5 OE “Zahiri” me ¢mim prej 213,680.72€
Lot 6 OE “ElBau” me ¢mim prej 283,927.96€

SR S

Operatori Ekonomik “Dardania “ né& vlerésimin e paré t& ofertave nuk &shté rekomanduar pér asnjé llot,
ndérsa pas Kérkes€és pér Rishqyrtim Autoriteti Kontraktues i Kkishte rivler&suar ofertat dhe
OE.”Dardania” e kishte rekomanduar pér llot I me ¢mim prej 261,722.50 €, ndérsa fillimisht pér keté
llot ka gené i rekomanduar OE.”Ve-mor” me ¢mim prej 179,398.05 €

Rekomandimi pér kontraté pér llote sipas vlerésimi te datés 25.01.2019 ishin si ne vijim:

1. Lot 1 OE.” Dardania” me ¢mim prej 261,722.50€

2. Lot 2 OE.”Elbau” me ¢mim prej 245,418.44 €

3. Lot 3 - Anulohet

4. Lot4 OE. “Niti-N&Milenium Konstruction” me ¢mim 194,391.28€
5. Lot 5 OE,“Zahiri” me ¢mim prej 213,680.72€

6. Lot 6 - Anulohet

Autoriteti Kontraktues pas Kérkesés pér Rishqyrtim t€ parashtruar nga OE.” Dardania” pér LOT 1,2,4

dhe 6 llotinnr.3 e kishte anuluar né kundérshtim me nenin 62 t& LPP-sé.
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NE€ lotin nr 3 nuk ka pas ankesé€ dhe as kérkes€ pér rishqyrtim, dhe AK pas marrjes se vendimit pér
shpérblim pér kontraté nga OE te rekomanduar kishte kérkuar vértetimi nga gjykata , ATK-ja dhe

sigurimin e ekzekutimi té kontratés .

AK lidhur me anulimin e lloteve 3dhe 6 edhe pse nuk ka pas ankesé apo Kérkese pér Rishqyrtim &shté
arsyetuar gjoja &sht€ i nevojshém kombinimi i lloteve , por né fakt njé gjé e tillé nuk ka ndodh, dhe me
kété rast AK e ka pas t€ qarté se vet ndarja e tenderit né  llote nénkupton se ¢do llot i ndare &shté
kontrate né& vete, g€ do te thot& se parashtrim i njé& ankese ne llotet tjera nuk nénkupton anulim t& lloteve
ku nuk &shté parashtruar ankesé eventuale nga ana e ndonjé ofertuesi-pjesémarrési t& pakénaqur né

tender.

Rezultatet e ri-vler&simit kane treguar se n€ katér llotot e rivlerésuar duke pérjashtuar llotet III dhe VI
oferta totale e pér llotet e rekomanduara kishte arritur t€ jeté mbi 200 mijé Euro me e larté se sa q& ishte

nga vler&simi fillestar i AK-sé&.

Pas vendimit t& Panelit Shqyrtues t& datés 27.03.2019 Autoriteti Kontraktues OE. “Toifor” e
rekomandon pér kontrate pé&rLLot I ndérsa pér llot III e rekomandon OE “Dardania®, me ¢mim prej
413,301.27 Euro, edhe pse OE.”Toifor kishte ¢mim 409,969.38 Euro, dhe fillimisht nga vet AK
ishte rekomanduar pér keté llot.

Pérgjigjeje né pretendimet ankimore té OE. ”Toifor”

OE. “Toifor” fillimisht kualifikohet i pérgjegjshém dhe rekomandohet pér kontraté pér Llot 3, por pas
Kérkesés pér Rishqyrtim t& parashtruar nga OE “Dardania” pér llotet 1,2,4 dhe 6 Autoriteti Kontraktues
pa ndonjé arsyetim e anulon llotin 3, ge do te thoté se pa u plotésuar asnj& dispozité e nenit 62 te LPP-
s€.

Sipas raportit t€ vlerésimit t€ datés 25.04.2019 OE “Dardania “ rekomandohet pér lot III, ndérsa OE

ankues pér Llot I

Duke u bazuar n& pretendimet ankimore Eksperti Shqyrtues lidhur pretendimet ankimore konstaton si né
vijim:
- Gjaté kétij aktiviteti t€ prokurimit vlerésimi nuk ka gené ne pé&rputhje me nenin 7 t& LPP-s&, pasi

qge tri here &shté vler€suar aktiviteti i prokurimit dhe rezultatet e vlerésimit ndryshojné duke u
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thirrur n& parimin ekonomicitetit, por nése marrim pér bazg totalin e ofertave dhe ményrén e
vler&simit t&€ kétij aktiviteti t & prokurimit at&heré nuk kemi t& b&mé me parimet bazé t¢ LPP-sé.
Vlerésimi i ofertave nuk &shté b&ré né& pérputhje me nenin 59 te LPP-se pasi q& pajisjet e ofruara
t€ OE.” Dardania “ nuk plotésojné kérkesat e parashtruara n& njoftim pér kontraté dhe n& dosje t&
tenderit, dhe ket€ e déshmojné edhe raportet e vlerésimet t& ofertave pér kété aktivitet t&
prokurimit ku fillimisht AK pér llot 3 rekomandon OE “Toifor”, ndérsa OE “Dardania” nuk e
rekomandon pér asnjé llot. NE& rivlerésimin e dyte AK e anulon keté lot me arsyetimin se nuk ka
ofertues t& pérgjegjshém ndérsa pér herén e treté e rekomandon OE.”Dardania”

Pretendimi ankimor lidhur mos respektimin e nenit 69 t& LPP-s& jané t& bazuara pasi makineria
e ofruar nuk i plotéson kérkesat e dosjes sé tenderit.

Kérkesa pér 4 cisterna nuk &sht€ plotésuar pasi n& dosje jan& kérkuar 4 cisterna me kapacitet 7m’
ndérsa OE i rekomanduar ofron déshmi vetém pér tri cisterna.Lidhur me kéto makineri OE i
rekomanduar ofron njé kontraté me pé&r marrje ,me gira ku pér pozicionin e cisternave tri
makineri jan€ né pronési t€ giramarrésit dhe ne bazé t& déshmive dy nuk figurojné se jané
cisterna (autobota) pér larje te rrugéve pér ne te dhénat e tyre flasin se jané kamion mbi 18 ton
;vetém cisterna me nr. AA-149-NS né librezén e qarkullimit shkruan se &shté bote pér larjen e
rrugéve , ndérsa dy makinerit€ tjera me nr. RegjistrimiAA-629-RD dhe AA-453-MS kane
pérshkrimin kamion mbi 18 ton& qe do te thoté se nuk jan& makineri pér larje te rrugéve .
Makinerité qe jané marre me qira faktikisht jan& marré si t& vlefshme pérmes video incizimeve ,

por jo pérmes gjendjes se vértetuar me rastin e vizit€s ne teren t& béré nga ana e AK-sé

Sipas librezave t€ qarkullimit automjet me nr. regjistrimi 631-KS-226 dhe automjeti me targa 01-
443-LA nuk kang pérshkrim se jan€ automjete (cisterna apo autobota) pér larje t& rrugéve por jané

automjete pér transportim t& ujit

Makineria e prezantuar me nr. regjistrimi 01-245-LA nuk plotéson kérkesat ¢ dosjes se tenderit
pasi nuk kemi t&€ b&§jmé& me cistern& pér debllokim ujémbledhésve  dhe ujérave atmosferike por
kemi te bej me njé makineri g€ né librez& te qarkullimit ka p&rshkrimin furgon pér pastrim te
kanalizimeve, g€ do te thoté se nuk kemi t& b&jm& me asnjé lloj cisterne e cila &shté kérkuar né
dosje te tenderit.

Tek aneksi 7 pajisjet e duhura &sht& ké&rkuar ge OE pérllot 3 duhet t € posedojné 2 makina
fshirése speciale pér trotuare dhe nj&¢ making pér pastrim t& sheshit dhe sipas ofertés OE i

rekomanduar pér kontraté pér keté pozicion ofron déshmi vetém pér nj& makiné speciale pér
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pastrim te sheshit e cila déshmohet me libreze qarkullimi, dhe pér keté OE ankues ka ngritur
pretendim se makina e till€¢ nuk &sht& pér pastrim te shesheve, por eksperti ne keté geshje nuk
mund t€ jap vlerésim se &sht€ makineria adekuate pasi ge vet kérkesat e dosjes nuk e kang
precizuar se ¢faré tipi, lloj, madhésie apo ¢ka duhet t&¢ pérmbajné makinerité apo ¢faré duhet te
jené ato fshesa.

Lidhur me fshesat speciale pé&r pastrim t& trotuareve OE i rekomanduar nuk ofron libreza
qarkullimi por ofron kontrata t e shitblerjes ndérsa ne dosje te tenderit shume qarté theksohet se
DUD-at kérkohen pér ato automjete qe nuk kane librez& te garkullimit, makinerité e tilla
domosdoshmérish duhet te ken& librezé qarkullim pér ti konsideruar t& pranueshme pasi jané
makineri ge dalinne komunikacion, ndérsa DUD kérkohen pé&rmakinerité qe qéndrojné brenda
vendpunishteve dhe nuk kane dalje ne rrugé-komunikacion, dhe n& dosje shprehimisht &shté

kérkuar librez€ qarkullim ndérsa pérmakinerité qe nuk kane libreze garkullimi DUD doganor.

Eksperti shqyrtues vleré€son se AK vlerésimin ofertave pér keté aktivitet t& prokurimit nuk e ka béré ng
pérputhje me dispozitat dhe parimet e LPP-s& , dhe ket& e argumenton fakti se OE. “Dardania” fillimisht
nuk &shté rekomanduar pér asnjé llot, me pas &shté& rekomanduar pérllot 1(njé) me arsyetimin se pér keté

llot plotéson kérkesat e dosjes , dhe ne fund &sht& rekomanduar pérllot III.

Shkeljet e konstatuara t& LPP-sé

AK gjaté zbatimit t& kétij aktiviteti t& prokurimit =~ AK nuk ka respektuar nenin 7 gé ka té béjé me
favorizim/mos diskriminim, nenin 59 vlerésimi dhe krahasimi i ofertave, dhe nenin 69 t& LPP-sé& &

ka t€ b&jé me kapacitetin teknik dhe profesional.

Duke u bazuar né& sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues vleréson se pretendimet ankimore t&

OE ankues “Toifor” jan& t&¢ bazuara, andaj kérkon q& 1€nda pér Lot 3 te kthehet né ri- vlerésim.

Operatori ekonomik pérmes parashtres€s me shkrim t& datés: 28.05.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues se

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 28.05.2019, ka njoftuar Panelin shqyrtues
senuk pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.
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NE& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés 31.05.2019, ku kang qené prezent paneli shqyrtues,pérfaqésuesi i
autoritetit kontraktues dhe operatorit ekonomik ankues, u shqyrtuan shkresat e 1&ndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi
I inicimit t€ aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontraté, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i

ekspertit shqyrtues, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi iOE-sé z. Zymerideklaroj:Ne e kemi pranuar akt pércjellésin e
ekspertit shqyrtues, ne pike pér pik e kam analizuar meqé kjo 1éndé &shté hera e 3-t&, pajtona plotésisht
me mendimin e ekspertit shqyrtues ¢cdogjé qe &shté e cekur ne lenden e pérpiluar &shté e bazuar dhe e
sakté e them kété se vet kam marr pjese ne procesin e verifikimit te 1&ndés e cila ka qen ne prokurim t&
KK-Prishtin€ dhe até qe uné e kam ataku gjate kontrollés edhe eksperti shqyrtues e ka dhen népérpikéri te

ngjashme mund te them qe 99.9 % jang te gjetura te bazuar dhe nuk kam qa te shtoj me shume.

Gjaté prezantimit né€ seancé pérfaq€suesja eAK-sé znj. Isufideklarojé:Rivlerésimi &shté kryer sipas
vendimit te OSHP-s&€ me nr. 61,62 dhe 65/19 sipas te cilit Iénda &sht& kthyer ne rivlerésim pér te gjitha
llotét, ne rivlerésim &shté respektuar neni 59 i LPP-s& ge do t&thoté rivler&simi &shté ber sipas kriterit me
¢mimin me te ulét t€ tenderit. OE“Dardania” asnj& here nuk ka qen& OE i eliminuar pérveg se ka gené OE
i pasuksesshém ne vlerésimin e pare, eksperti shqyrtues i ka kontestuar pajisjt e OE
“Dardania”pérkatésisht Cisternat pér te cilat ka lidhur marréveshje me OE “Alkolmpex” cisternat me
targa AA-593-MS dhe AA-629-RD ku pér kéto pajisje eksperti thoté se nuk jané cisterna apo autobota
sepse atyre ju shkruan ne tédhéna se jan€ kamion. Mir&po ne qofté se i shikojmé pajisjet € OE “Toifor” ge
i ka paragitur ne listén tek aneksi 7 si cisterna mir&po tek libreza i shkruan se edhe ato pajisje i shkruan
qe jan€ kamion,poashtu 2 cisternat tjera te OE “Dardania” ge i posedon vet me traga 631-KS-226 dhe 01-
433-LA eksperti ka kontestuar duke thén& se kéto pajisje nuk jané cisterna por jané automjete pér
transport te ujit, a mund t&€ me tregoni ju se a ésht& pérshkrimi me i pérafért Cisterne me automjet pér
transport te ujit apo Automjet pér largimin e Bores me kamionét me 3.5 ton pér bartje te mbeturinave ku
ne vendimin e OSHP-s& &shté théné e ato automjete pér largimin e bores duhet te pranohen si kamionét
pra qe i bie se nuk jang respektuara kérkesat e parashtruara ne DT dhe njoftim pér kontrate tek aneksi 7,
mund t€ hyni ne sistemin elektronik ne e-prokurim dhe ti shikoni déshmitg librezat, fotografit por mund t&
Ju bashkeéngjisim edhe Video Incizimet qe na jan&dérguar nga OE se ¢faré funksioni kryejné ato pajisje.
Ndérsa sa i pérket OE “Vemor” dua ta ceki se &shté léshuar gabim teknik ku &shté shpallur OE i

pasuksesshém ne 1 dhe 2 sepse &shté deklaruar se sigurimin e tenderit dhe vlefshméring e tij do ta vazhdoj
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vetém pér lotin 6. Kérkoj ge paneli shqyrtues te mos e pranoj mendimin e eksperti por te vendos pér

vendimin e komisionit pér rivlerésim.

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti shqyrtues z. Sheqiri deklarojé: Pra &shté AP ge &shtg hera e 3-t& qe
diskutohet ku vlerésimi i par me 25.01.2019 nga 6 lotet € ndara OE “Dardania” i cili &sht& i rekomanduar
kontrat€ pér lot 3 nuk &shté rekomanduar pér asnjé lot por nga vet Autoriteti Kontraktues, ka bere kérkesé
pér rishqyrtim pér lot 1, 2, 4 dhe 6 por nuk ka ber pér lot 3, q& do t&thot& ligjérisht ne asnjé rrethané OE
“Dardania” nuk mund t€ jetépretendent pér kontrate. Autoriteti Kontraktues pas kérkesés pér rishqyrtim
ne llotet e theksuar njékohésisht e ka anuluar lot 3, nuk e ka njoftuar pér pezullimin e prokurimit pas
martjes t€ rekomandimit te dhénies e kontratés ka kérkuar vértetimin e Gjykatés, ATK-s& ka zotuar pér lot
3 dhe llotet tjera ka zotuar mjetet pér kétéllot. OE “Dardania” nuk mund te jetépretendent ne aspektin
ligior dhe as teknik profesional nuk i plotéson shume pika t&¢ DT-s&, Pérfagésuesja e Autoriteti
Kontraktues qe i theksoj ge i ka ne pron&si Eksperti nuk i ka mohuar apo as pohuar ato dy cisterna pér
bartje te ujit por jo pér larje t€ ujit, &shté& bere pér cisternat e marra me gira nga Shqipéria 2 nga to nuk
kan& pérshkrim qe kanémundgsi te lajnérrugét, nj€ pajisjeje shkruan se &shté autobote pér larje te rrugéve
ne libreze shkruan qe nuk kanédestinacion te pérshkruar, pastaj nése KK-Prishtina e pranon automjetin,
Fshese pér larje te parqeve apo shesheve makina ge &shté ofruar nga OE “Dardania” tani plotésisht e
sqaroj qe nuk kemi te b&jmé& me makine te larjeve te shesheve me faktin se &shté makineri me peshe 7 ton,
e cila nuk i dedikohet makineris¢ qge kérkohet ne DT. Automjeti ge me specifik ge kérkohet &shté cisterna
me mekanizémpércjellés ge nénkupton me debllokim te ujé mbledh&seve dhe ne DT shkruan duhet te jetg
Cisterne. Por &shté furgon. Njékohésisht 2 fshesat tjera speciale nuk jané te dokumentuara me libreze
qarkullimi por vetém me kontrate pér blerje ne DT &shté& kérkuar tek kérkesat profesionale se makinerité
duhet te déshmohen me libreza te qarkullimit ndérsa ato ne vend punishte mund te déshmohen me DUD
doganor. Konsideroj se &shté plotésisht i padrejté rekomandimi i OE “Dardania” pér Lot 3 ge fillimisht
nuk &shté rekomanduar pér asnjé lot ne herén e 2-t& &shté rekomanduar pér lot 2 i cili ka ofruar gmim mbi
261.000.00 euro ndérsa paraprakisht pér kétéllot ka gen OE “Vemor” mbi 179.000.00 euro pra shume

qart€ shihet se vlerésimi nuk &sht& bere né bazén e parimeve te LPP-s&

N fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-s¢ deklaroj: Propozoj qe ankesa e joné t& aprovohet dhe lénda

te kthehet ne rivlerésim.
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Ng fjalén pérfundimtare pérfaqésuesja e AK-sé deklaroj: Kérkoj nga ju néqofté se léndén e ktheni né
rivler€sim at€her€ ta keni parasysh edhe llot 1 atéheré do t& bie n& kundérshtim se OE do t& shpérblehet

vetém pér njéLlot.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analiz&s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues/ teknik deklarimit te
paléve né procedurg, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor,
sqaron se ky aktivitet i prokurimit &sht& vlerésuar tri heré nga ana e AK-s&, dhe fillimisht pér kontraté
pér llot Il &shté rekomanduar OE “ Toifor” , por ky rekomandim &sht€ anuluar edhe pse pér keté llot
nuk ka pasur Kérkesé pér Rishqyrtim prané AK-sé, dhe as ankesé né OSHP.

Autoriteti Kontraktues fillimisht pér kontraté ka rekomanduar OE si né vijim:

I: Lot 1 OE. “Ve-mor” me ¢mim prej 179,398.05 €

Lot 2 OE Pastrimi” me ¢mim prej 126,975.14€

Lot 3 OE “Toifor “ me ¢gmim prej 409,969.38€

Lot4 OE “Niti-N& Milenium Konstruction” me ¢mim prej 194,391.65€
Lot 5 OE “Zahiri” me ¢gmim prej 213,680.72€

Lot 6 OE “ElBau” me ¢mim prej 283,927.96€

U U

Operatori Ekonomik “Dardania “ n& vlerésimin e paré t& ofertave nuk &shté rekomanduar pér asnjé llot,
ndérsa pas Kérkesés pér Rishqyrtim Autoriteti Kontraktues i kishte rivlerésuar ofertat dhe OE
“Dardania” e Kishte rekomanduar pér llot I me ¢mim prej 261,722.50 €, ndérsa fillimisht pér ket llot ka
gené i rekomanduar OE “Ve-mor” me ¢gmim prej 179,398.05 €

Rekomandimi pér kontratg pér llote sipas vlerésimi te datés 25.01.2019 ishin si ne vijim:

Paneli shqyrtues duke u bazuar edhe n& sqarimet e ekspertit shqyrtues konstaton se pér aktivitetin e
prokurimit n& fjalé vlerésimi nuk ka qené& né pérputhje me nenin 7 t&€ LPP-s&, pasi q& tri here &shté&
vlerésuar aktiviteti i prokurimit dhe rezultatet e vler&simit ndryshojn& duke u thirrur né parimin
ekonomicitetit, por nése marrim p&r bazg totalin e ofertave dhe ményrén e vlerésimit t& kétij aktiviteti t &
prokurimit at&her& nuk kemi t& b&jmé me parimet bazé t& LPP-s&.

Paneli shqyrtues konstaton se vlerésimi i ofertave nuk &shté béré né& pérputhje me nenin 59 t& LPP-sé
pasi q& pajisjet e ofruara t& OE “Dardania” nuk plotésojné kérkesat e parashtruara né njoftim pér

kontrat€ dhe n€ dosje t€ tenderit, dhe ket€ e déshmojné edhe raportet e vlerésimet t& ofertave pér kété
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aktivitet t&€ prokurimit ku fillimisht AK pér llot 3 rekomandon OE "Toifor”, ndérsa OE “Dardania” nuk
e rekomandon pér asnjé llot. N& rivlerésimin e dyte AK e anulon ket& lot me arsyetimin se nuk ka

ofertues t€ pérgjegjshém ndérsa pér herén e treté e rekomandon OE ”Dardania”.

Paneli shqyrtues duke u bazuar edhe n& sqarimet e ekspertit shqyrtues konstaton se pretendimet ankimor
lidhur  mos respektimin e nenit 69 t& LPP-s& jané t& bazuara pasi q& makineria e ofruar nga OE i
rekomanduar pér dhénie te kontratés pér lot 3 nuk i plotéson kérkesat e dosjes s& tenderit. Kérkesa pér 4
cisterna nuk &shté plotésuar pasi né dosje jan& kérkuar 4 cisterna me kapacitet 7m3 ndérsa OE i
rekomanduar ofron déshmi vetém pér tri cisterna. Lidhur me kéto makineri OE i rekomanduar ofron njé
kontraté pér marrje me qira, ku pér pozicionin e cisternave tri makineri jan& né pronési t& qiramarrésit
dhe ne baz€ t&€ déshmive dy nuk figurojné se jané cisterna(autobota) pér larje te rruggéve, por te dhénat e
tyre flasin se jan&€ kamion mbi 18 ton ,vetém cisterna me nr. AA-149-NS ng librezén e qarkullimit
shkruan se &shté bote pér larjen e rrugéve , ndérsa dy makinerité tjera me nr. Regjistrimi AA-629-RD
dhe AA-453-MS kane pérshkrimin kamion mbi 18 ton& ge do te thot& se nuk jan& makineri pér larje te
rrugéve . Makinerité qe jan& marre me gira faktikisht jan& marré si t& viefshme pérmes video incizimeve ,
por jo pérmes gjendjes se vértetuar me rastin e vizités ne teren t& béré nga ana e AK-sg.

Sipas librezave t& qarkullimit automjet me nr. regjistrimi 631-KS-226 dhe automjeti me targa 01-443-LA
nuk kan€ pérshkrim se jané automjete (cisterna apo autobota) pér larje t& rrugéve por jané automjete pér

transportim t& ujit

Makineria e prezantuar me nr. regjistrimi 01-245-LA nuk plotéson kérkesat e dosjes se tenderit pasi nuk
kemi t€ b&jmé me cisterné pér debllokim ujémbledhésve dhe ujérave atmosferike por kemi te bej me
njé makineri q& né librezé te qarkullimit ka pérshkrimin furgon pér pastrim te kanalizimeve, q& do te thot&

se nuk kemi t& b&jmé me asnjé lloj cisterne e cila &shté kérkuar né dosje te tenderit.

Paneli shqyrtues konstaton se tek aneksi 7 pajisjet e duhura &shté kérkuar ge OE pér llot 3 duhet te
posedojné 2 makina fshirése speciale pér trotuare dhe nj&¢ making pér pastrim t& sheshit, ndérsa  sipas
oferté€s s& OE té rekomanduar pér kontraté pér keté pozicion, &shté ofruar déshmi vetém pér nj& making
speciale pér pastrim te sheshit e cila déshmohet me libreze qarkullimi, dhe pér keté OE ankues ka
ngritur pretendim se makina e tillé nuk &sht& pér pastrim te shesheve, por duke pas parasysh faktin se vet
kérkesat e dosjes nuk e kan& precizuar se ¢faré tipi, lloj, madh&sie apo ¢ka duhet t& pérmbajné

makinerit€ apo ¢faré duhet te jen€ ato fshesa, paneli shqyrtues konstaton se me rastin e rivlerésimit AK
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duhet ti trajtoj ne pajtim me nenin 7 te LPP-se ofertuesit pjesémarrés lidhur me kérkesén e cekur si mé

lart.

Paneli shqyrtues sqaron se lidhur me fshesat speciale pér pastrim t& trotuareve OE i rekomanduar nuk
ofron libreza qarkullimi por ofron kontratat e shitblerjes, ndérsa ne dosje te tenderit shume qarté
theksohet se DUD-at kérkohen pér ato automjete qe nuk kane librezg te garkullimit, makinerité e tilla
domosdoshmérish duhet te kené librezg qarkullim pér ti konsideruar t& pranueshme pasi jané makineri qe
dalin ne komunikacion, ndérsa DUD kérkohen pé&r makinerité ge géndrojné brenda vend punishteve dhe
nuk kane dalje ne rrugé-komunikacion, dhe n€ dosje shprehimisht &shté kérkuar librez& garkullim ndérsa

pé€r makinerit€ qe nuk kane libreze qarkullimi DUD doganor.

Paneli shqyrtues sqaron se edhe pse aktivitetit ki prokurimit n& fjalé &shté i ndaré né 6 (gjashté ) Llote
OE “Toifor’SH.P.K. — Prishtin€ka parashtruar ankese vetém pé&r Lot 3, andaj edhe pretendimet jané
shqyrtuar dhe konstatuar vetém pérket& Lot.Paneli shqyrtues sqaron se neni 27/A, i LPP-s&, e pércakton
ndarjen e njé aktiviteti te prokurimit n& Lote, e gjithashtu edhe autoriteti kontraktues n& dosjen e tenderit
ka specifikuar : Ndarja néLote: Po Jo
Objekti i kontratés éshté i ndare né 6 Lote
Tenderuesi mund t€ paraqesé tender:

vetém nj€ pjesé T€ gjitha pjesét
Secila pjes€ e lot-it &shté e shénuar né€ specifikacionet teknike , shih Aneksin 1.

Numri maksimal i Pjeséve g€ do t&€ mund t& shpé&rblehen tek njé tenderues &shté 1 ( nj&).

Ne rast se Tenderuesi ofron ¢gmimin me te ulet ne me shume se njé (1) Pjesé (Lot) atéheré ai do te
shpérblehet me kontrate pér Pjesén (Lotin) q& ofron ¢mimin mé& t& ulét t&¢ mundshém pér autoritetin
kontraktues.

Andaj Paneli shqyrtues duke u bazuar né te cekurat si me lart konstaton se autoriteti kontraktues me
rastin e rivlerésimit &shté& i obliguar q& ti pérmbahet kérkesave t& vendosura né€ dosjen e tenderit si dhe

ekzaminimin, vlerésimin dhe krahasimin e ofertave ta bej ne pajtim me dispozitat e LPP-s&.

Paneli shqyrtues vjen n€ pérfundim se ekzaminimi vler&simi dhe krahasimi i tenderéve pér aktivitetin e
prokurimit n€ fjalé pér Lot 3 nuk &shté béré konform nenit 59 t& LPP-s& dhe njékohé&sisht nuk &shté
respektuar edhe neni 60 i LPP-sé kriteri kryesor pér dhénie t€ kontrat€s e g€ ka qené tenderi i

pérgjegjshém me ¢mim mé t& ulét.
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Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivler&simit t& ofertave dhe né t& ardhmen ti pérmbahet

né detaje t€ gjitha dispozitave t&€ LPP-s€ dhe kérkesave t& dosjes s& tenderit dhe t& njoftimit pér kontratg.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si n€ dispozitiv t€ kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e paké&naqur me kérkes&padi mund t’i
drejtohet vetém Gjykatés themelore-Departamentit
pér ¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne
afat prej 30 dit&sh nga data e pranimit t& vendimit

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK —Komuna Prishtiné,~Prishting,
1x1 OE-"Toifor”SH.P.K.- Prishting

1x1 Arkivés s& OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né€ web- fage t& OSHP-s&.
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